
 

Decreto Dirigenziale n. 6 del 18/01/2012

 
A.G.C. 17 Istr. Educ. Form. Prof. Pol. Giov.le del Forum Regionale Ormel

 

Settore 6 Orientamento professionale,ricerca,speriment. e consul. nella

formaz.profes

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO RIVOLTO ALLE PICCOLE E MEDIE IMPRESE

CON SEDE IN  CAMPANIA PER LA COSTITUZIONE DI UNA "BACHECA REGIONALE"

PER LO SVOLGIMENTO DI TIROCINI FORMATIVI (ON THE JOB), DESTINATI A GIOVANI

DOTTORANDI CAMPANI, PRESSO PROPRIE SEDI OPERATIVE UBICATE IN CAMPANIA.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  30 Gennaio 2012



 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 

 

a. che con deliberazione n. 690 dell’8 ottobre 2010 la Giunta regionale della Campania ha approvato il Piano di Azione per il 
Lavoro (Campania al lavoro!), pubblicato sul B.U.R.C. n. 76 del 22 novembre 2010; 

b. che la deliberazione della Giunta regionale n. 182/2011, scheda “sostegno alla formazione finalizzata al trasferimento 
tecnologico-sviluppo del capitale umano-percorsi di alta formazione destinato a giovani dottorandi campani”, stanzia per la 
realizzazione di dottorati in azienda un importo complessivo di euro 8.500.000,00, a valere sui fondi POR Campania FSE 
2007 – 2013 di cui: 

− 4.500.000,00 – Asse IV – Obiettivo operativo l)1 “ Sostenere l’orientamento dei giovani verso la ricerca e la 
scienza”; 

− 4.000.000,00 - Obiettivo operativo i2)1 “Favorire il processo di costruzione di un'offerta formativa iniziale, 
professionale universitaria e post universitaria di qualità, basata sul ciclo di vita dei soggetti attenta all'alternanza e 
a favorire l'apprendimento specialistico”; 

c. che con decreto dirigenziale n. 181 del 4 ottobre 2011 del Settore 01 dell’Area Generale di Coordinamento 06 – Ricerca 
Scientifica - è stato emanato un Avviso Pubblico destinato a giovani campani, tipologia progettuale per il finanziamento di 
progetti per tirocini tipologia: dottorati in azienda; 

d. che l’art. 9 del suddetto Avviso prevede che i progetti, presentati da Atenei campani, dovranno prevedere lo svolgimento di 
percorsi di formazione (on the job) presso imprese in sedi operative ubicate nel territorio regionale e scelte dai dottorandi 
nell’ambito di un elenco di piccole e medie imprese che avranno manifestato interesse all’iniziativa presentando la propria 
candidatura a seguito di avviso della Regione. 

 
RITENUTO 
 
a. di dover approvare l’allegato Avviso per la costituzione di un elenco di imprese interessate a candidarsi per lo svolgimento 

di formazione (on the job) presso proprie sedi operative ubicate in Campania, nell'ambito dei percorsi di alta formazione 
destinati a giovani dottorandi campani di cui al decreto dirigenziale n. 181 del 4 ottobre 2011 del Settore 01 dell’Area 
Generale di Coordinamento 06. 

 
VISTO 

 
a. il Reg. (CE) n. 1080 del 5 luglio 2006 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e recante abrogazione del Reg. (CE) 

1783/1999 e ss.mm.ii; 
b. il Reg. (CE) n. 1081 del Consiglio del 5 luglio 2006 e ss.mm.ii. relativo al Fondo sociale europeo e recante 

abrogazione del Reg. (CE) 1784/1999; 
c. il Reg. (CE) n. 1083 del Consiglio del 11 luglio 2006 e ss.mm.ii. recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il Reg. (CE) n. 1260/1999; 
d. il Reg. (CE) n. 1828 del Consiglio del 8 dicembre 2006 che stabilisce modalità di applicazione del Reg. (CE) n. 1083/2006 

del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo 
di coesione e del Reg (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo 
regionale e ss.mm.ii; 

e. il Reg. (CE) n. 1998 della Commissione del 15 dicembre 2006 che disciplina l’applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato 
agli aiuti d’importanza minore («de minimis») e ss.mm.ii.; 

f. il Reg. (CE) n. 1989/2006 del Consiglio del 21 dicembre 2006 che modifica l’allegato III del Reg. (CE) n. 1083/2006 recante 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che 
abroga il Reg. (CE) n. 1260/1999; 

g. la Decisione della Commissione C (2007) 5478 del 7 novembre 2007 con cui è stato adottato il Programma Operativo della 
Regione Campania per l’intervento comunitario del Fondo Sociale Europeo; 

h. la D.G.R. n. 2 dell’11 gennaio 2008 di presa d’atto della Decisione sopra citata; 
i. la D.G.R. n. 27 dell’11 gennaio 2008 di approvazione del Piano Finanziario per Obiettivo Specifico ed Operativo in ordine al 

P.O.R. Campania FSE 2007-2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  30 Gennaio 2012



 

 
 

j. il Reg. (CE) n. 800 della Commissione del 6 agosto 2008 con cui sono state dichiarate alcune categorie di aiuti compatibili 
con il mercato comune in applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato (Regolamento generale di esenzione per categoria) 
e ss.mm.ii.; 

k. il Decreto del Presidente della Repubblica n. 196 del 3 ottobre 2008 “ Regolamento di esecuzione del Reg. (CE) n. 
1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), sul Fondo Sociale Europeo 
(FSE) e sul Fondo di Coesione; 

l. la D.G.R. n. 1856 del 20 novembre 2008 di “Presa d’atto del testo definitivo del Piano di Comunicazione del P.O.R. FSE 
2007-2013 ritenuto conforme dalla Commissione Europea a quanto previsto dall’art.2 par. 2 del Reg. (CE) n. 1828/2006 e 
s.m.i. di cui all’ Allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente atto”; 

m. la D.G.R. n. 1959 del 5 dicembre 2008 di approvazione del Manuale dell’Autorità di Gestione del POR Campania FSE 
2007-2013 e ss.mm.ii.; 

n. il Decreto Dirigenziale n. 16 del 25 giugno 2009 con cui è stato approvato il Manuale delle procedure dell’Autorità di 
Certificazione FSE 2007-2013; 

o. la Legge Regionale n. 14 del 18 novembre 2009 “Testo unico della normativa della Regione Campania in materia di lavoro 
e formazione professionale per la promozione della qualità del lavoro” come modificata dalla L. Reg. n. 7 del 20.07.2010; 

p. il Decreto Dirigenziale n. 3 del 21 gennaio 2010, pubblicato sul BURC n. 12 dell’8 febbraio 2010 con cui è stata approvata 
la seconda versione del Manuale dell’Autorità di Gestione per l’attuazione del POR Campania FSE 2007/2013; 

q. la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 “ Piano straordinario contro le Mafie, nonché delega al Governo in materia di 
Normativa antimafia” e ss.mm.ii; 

r. il Decreto Legge n. 187 del 12 Novembre 2010, recante “Misure urgenti in materia di sicurezza” e ss.mm.ii; 
s. il Decreto dell’Autorità di Gestione del POR Campania FSE 2007-2013 n. 457 del 28 ottobre 2010 recante l’“Approvazione 

delle check list di controllo per le operazioni cofinanziate dal POR FSE 2007-2013 propedeutiche alla redazione del verbale 
di controllo”; 

t. il Decreto dell'Autorità di Gestione del POR Campania FSE 2007-2013 n. 459 dell'11 novembre 2010 di approvazione del 
"Disciplinare per lo svolgimento delle verifiche in loco, in itinere ed ex post delle operazioni cofinanziate dal FSE 2007-
2013"; 

u. la D.G.R. n. 690 dell’8 ottobre 2010, pubblicata sul B.U.R.C. n. 76 del 22 novembre 2010, di approvazione del Piano di 
Azione per il Lavoro (Campania al lavoro!); 

v. la D.G.R. n. 182 del 29 aprile 2011, pubblicata sul B.U.R.C. n. 43 dell’11 luglio 2011, di “Attuazione del piano di azione per 
la ricerca e sviluppo, l'innovazione e l'ICT. interventi in materia di ricerca sviluppo ed innovazione a valere sui fondi POR 
FESR ed FSE 2007/13”; 

w. il Decreto dirigenziale n. 181 del 4 ottobre 2011 del Settore 01 dell’Area Generale di Coordinamento 06 – Ricerca 
Scientifica – di emanazione dell’”Avviso Pubblico destinato a giovani campani, tipologia progettuale per il finanziamento di 
progetti per tirocini tipologia: dottorati in azienda”; 

x. il Decreto dirigenziale n. 2 del 9 gennaio 2012 del Settore Orientamento Professionale; 
y. il Decreto dirigenziale n. 5 del 17 gennaio 2012 del Settore Orientamento Professionale 

 

DECRETA 

 

per le considerazioni in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 
 1. di approvare l’allegato Avviso (allegato 1) per la costituzione di un elenco di imprese (“bacheca”)interessate a candidarsi 

per lo svolgimento di formazione (on the job) presso proprie sedi operative ubicate in Campania, nell'ambito dei percorsi di 
alta formazione destinati a giovani dottorandi campani di cui al Decreto Dirigenziale n. 181 del 4 ottobre 2011 del Settore 
01 dell’Area Generale di Coordinamento 06; 

 2. di approvare il relativo schema di domanda allegato (allegato 2); 
 3. di inviare il presente atto: 

− all’AGC 06 Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi e Informatica, Settore 01; 

− all’Autorità di Gestione del POR FSE Campania 2007 -2013; 
− al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  30 Gennaio 2012



1 

 

Allegato 1 
 

AVVISO PUBBLICO 
 

Bacheca regionale di piccole e medie imprese con se de in  Campania per tirocini 
formativi rivolti a  dottorandi di ricerca  

 
 

Art. 1 
Oggetto e Finalità 

Il presente Bando disciplina la tenuta, la gestione e l’aggiornamento dell’elenco di piccole 
e medie imprese campane, idonee a permettere un tirocinio formativo a dottorandi di 
ricerca. 
L’elenco, denominato “Bacheca regionale” di aziende campane per tirocini formativi per 
dottorandi di ricerca, si intende istituito per il periodo 2011-2015. 
La bacheca può costituire lo strumento per l’identificazione di piccole e medie imprese 
campane idonee a partecipare alle azioni connesse alla realizzazione dell’ AVVISO 
PUBBLICO per l’assegnazione di contributi alle Università campane sulla base di idee 
progettuali rivolte a laureati con lo scopo di prevedere un tirocinio in azienda tipologia 
progettuale : dottorati in azienda.  
 

Art. 2 
Iscrizione 

L’iscrizione alla Bacheca avviene a seguito di apposita istanza inoltrata, con le modalità di 
seguito precisate, da parte delle piccole e medie imprese che siano in possesso dei 
requisiti di strutture e capacità tecnico professionale dimostrata mediante la produzione 
della prescritta documentazione. 
La richiesta di abilitazione può essere presentata dalla data di pubblicazione del bando e 
per tutta la durata di validità temporale della Bacheca 2011-2015. 
 

Art. 3 
Soggetti beneficiari 

Possono presentare domanda di iscrizione alla Bacheca piccole e medie imprese nonché 
le Associazioni  Regionali rappresentative delle imprese e dei lavoratori che abbiano 
almeno una sede operativa in Campania e siano in possesso dei requisiti soggettivi di cui 
all’art. 5. 
La dimensione delle imprese partecipanti, piccola o media, è determinata sulla base dei 
criteri di cui all'allegato I del Regolamento(CE) 800/2008. 

 
Art. 4 

Requisiti soggettivi 
Ai fini dell’iscrizione e della permanenza presso la Bacheca, i soggetti di cui all’art. 3 
dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 

a) essere una piccola o media impresa con sede in Campania secondo la normativa 
nazionale e comunitaria vigente; 

b) avere un “company profile” coerente con il processo formativo messo in atto; 
c) consentire al dottorando di ricerca l’attività formativa in impresa; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  30 Gennaio 2012



2 

 

d) essere disposti a sviluppare un processo di formazione specialistica individualizzata 
nei confronti del dottorando di ricerca , finalizzata all’acquisizione di competenze 
aggiuntive rispetto a quanto previsto dalla formazione ordinaria. 

 
Art. 5 

Offerta di tirocinio formativo 
L’azienda attraverso il tirocinio formativo offerto ai dottorandi di ricerca mira a 
realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito di processi formativi e 
di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del 
lavoro. 
A tal fine deve indicare nell’allegato Formulario: 
a) la professionalità ricercata (tipo di laurea richiesta, ambito/indirizzo, eventuale 

specializzazione, conoscenza di una lingua straniera); 
b) indicazioni circa le attività, le funzioni, i compiti e gli impegni che il dottorando sarà 

chiamato a svolgere; 
c) sede di svolgimento del tirocinio formativo; 
d) durata. 

 
Art. 6 

Istanza di iscrizione alla Bacheca 
L’Istanza di iscrizione alla Bacheca (allegato A) redatta su carta intestata e sottoscritta dal 
legale rappresentante, dovrà attestare i requisiti di cui all’art. 4 ed evidenziare tra le altre 
cose: 

a) Notizie di carattere generale; 
b) Certificazione del sistema qualità; 
c) Esperienze significative 

 
Alla domanda di cui la punto precedente il soggetto richiedente dovrà allegare la seguente 
documentazione (in originale o in copia firmata per autentica dal legale rappresentante): 

a) Mod. 86 INPS dove risulti il numero complessivo dei dipendenti e Mod. DM10 con 
timbro e firma del legale rappresentante. 

b) Dichiarazione del legale rappresentante con la quale si evidenzia, per gli ultimi tre 
esercizi, un fatturato complessivo pari  a euro 500.000,00 (cinquecentomila/00). 

 
Art. 7 

Valutazione ed iter dell’Istanza 
Alla valutazione dell’Istanza di iscrizioni alla Bacheca provvede un’apposita Commissione 
costituita con successivo atto monocratico del Dirigente del Settore Orientamento 
Professionale. 
La Regione, nel corso dell’attività istruttoria e di valutazione, si riserva la facoltà di 
richiedere alle imprese proponenti i chiarimenti e le integrazioni che si rendessero 
necessari, fissando i termini per la risposta; termini che comunque non potranno essere 
superiori a 15 giorni solari dalla data della richiesta. 
Il medesimo Dirigente dispone con proprio Decreto l’iscrizione alla Bacheca dei soggetti 
dichiarati ammissibili in possesso dei seguenti requisiti: 

a) Essere una piccola o media impresa con sede in Campania secondo la normativa 
nazionale e comunitaria vigente; 

b) Avere un “company profile” coerente con il processo formativo messo in atto; 
c) Consentire al dottorando di ricerca l’attività formativa in impresa; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  30 Gennaio 2012



3 

 

d) essere disposti a sviluppare un processo di formazione specialistica individualizzata 
nei confronti del dottorando di ricerca, finalizzata all’acquisizione di competenze 
aggiuntive rispetto a quanto previsto dalla formazione ordinaria. 

 
Art 8 

Patto formativo 
Successivamente all’iscrizione in bacheca e dopo essere stata scelta dal dottorando, 
l’azienda sottoscrive il patto formativo insieme all’Università ed al dottorando stesso. 
La sottoscrizione del patto formativo è condizione indispensabile per l’avvio del percorso. 
Con tale patto saranno  disciplinate le modalità di coordinamento delle attività a carico 
dell’impresa e delle attività a carico dell’istituzione formativa, nonché gli obblighi a carico 
del dottorando. 
Saranno disciplinate altresì le caratteristiche del percorso, l’articolazione, le metodologie 
utilizzate ed i contenuti stessi del percorso. 
 Il patto formativo è l'insieme minimo delle regole che le parti concordano per il libero e 
proficuo svolgimento delle attività. Il principio fondamentale a cui si ispira il patto formativo 
è l'assunzione di responsabilità sia individuale che collettiva, che deve contraddistinguere 
il percorso formativo. 

 
Art. 9 

Permanenza nell’Albo 
Tutti gli iscritti alla Bacheca sono tenuti ad inviare entro il 31 marzo di ogni anno una 
dichiarazione del legale rappresentate che confermi che i dati trasmessi con la richiesta di 
iscrizione sono rimasti sostanzialmente inalterati ovvero comunichi le variazioni nel 
frattempo intervenute. 
 

Art. 10 
Tenuta, Aggiornamento e Cancellazioni 

La Regione Campania si riserva la facoltà di verificare in qualsiasi momento la 
sussistenza dei requisiti richiesti e la veridicità delle attestazioni prodotte e, salvo le ragioni 
di sospensione o revoca, le imprese ammesse rimarranno iscritti per tutta la durata 
temporale dell’Albo. 
La Bacheca verrà aggiornata periodicamente mediante l’inserimento delle aziende 
ritenute idonee che nel periodo di validità della Bacheca abbiano inviato Istanza. 
L’azienda iscritta alla Bacheca è tenuta a comunicare tempestivamente alla Regione 
Campania eventuali variazioni riguardanti i contenuti delle dichiarazioni o documentazioni 
prodotte in sede di richiesta di iscrizione. 
I dati forniti saranno conservati secondo quanto previsto dalla legge 675/96, quindi nei 
principi di correttezza, liceità e trasparenza e nel rispetto delle misure di sicurezza. 
Si provvederà d’ufficio alla cancellazione dalla Bacheca nel caso in cui siano riscontrate 
dichiarazioni non veritiere. 
E’, comunque, in facoltà dell’azienda iscritta alla “bacheca” richiedere in qualsiasi 
momento, mediante semplice domanda, la cancellazione dalla bacheca stessa. 

 
Art. 11 

Sanzioni 
Per le aziende che non dovessero consentire il corretto svolgimento del processo 
formativo verrà disposta l'immediata cancellazione dalla Bacheca e dovranno, inoltre, a 
titolo sanzionatorio farsi carico del costo complessivo della Borsa erogata al formando.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  30 Gennaio 2012



4 

 

 
Art. 12 

Condizioni di tutela della Privacy 

Ai sensi del d.lgs. n. 196/03, i dati acquisiti in esecuzione del presente bando sono 
utilizzati esclusivamente per le finalità relative al procedimento amministrativo per il quale 
essi vengono comunicati, secondo le modalità previste dalle leggi e dai regolamenti 
vigenti. 
 

Art. 13 
Pubblicazione ed entrata in vigore 

Il presente Avviso sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania ai sensi 
dell’art.12, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. ed entrerà in vigore il 
giorno successivo alla data di pubblicazione. 
Il presente Avviso sarà pubblicato altresì sul sito www.fse.regione.campania.it dedicato al 
Fondo Sociale Europeo nella sezione bandi e avvisi. 
 

Art. 14 
Foro competente 

Qualsiasi controversia in ordine all’attuazione del presente avviso è di competenza del 
Foro di Napoli. 
 

Art. 15 
Norma di rinvio 

Per tutto quanto non previsto dal presente Avviso si rinvia alle norme comunitarie, 
nazionali, regionali in materia ed al Manuale dell’Autorità di Gestione – Attuazione PO 
Campania FSE 2007- 2013, approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 1959 del 5 
dicembre 2008, e s.m.i.,  
La Regione si riserva, ove necessario, di impartire ulteriori disposizioni e istruzioni che si 
rendessero necessarie a seguito dell’emanazione di normative comunitarie e/o statali e/o 
regionali. 
 

Art. 16 
Informazioni 

Per eventuali informazioni, sarà possibile rivolgersi all’Area Generale di Coordinamento 17  
Settore 06 Orientamento Professionale. Responsabile del procedimento è il funzionario 
ing. Vincenzo Vitale tel. 081 7966535 e-mail v.vitale@regione.campania.it.  
 
Elenco degli Allegati al presente Avviso: 
 
Allegato A  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  30 Gennaio 2012



     

 

1 

 

Allegato 2 

 

FORMULARIO 

PROPOSTA PROGETTUALE 

DATI GENERALI 

Destinata  
ri_Titolo 
di studio  
 

Laurea 
specialistica/magistrale/vec
chio ordinamento 

Idoneità 
dottorato di 
ricerca 

Specializzazion
e 

Lingua straniera 

    
    
    

 

Profilo dei 
destinatari 
richiesto (breve 
descrizione del 
profilo, in termine di 
caratteristiche, 
competenze e 
prerequisiti per 
l’ammissione) 

 

 

Descrizione 
dell’articolazione 
del percorso nel 
suo 
complesso (obiettivi, 
contenuti, durate di 
ciascuna attività)  

 

 

Articolazione 
annuale delle 
attività previste dal 
percorso formativo 
nel suo complesso 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  30 Gennaio 2012



     

 

2 

 

Descrizione delle 
metodologie e 
strumenti per la 
valutazione in itinere 
e finale dei 
partecipanti e per il 
riconoscimento della 
formazione in 
impresa 

 

 

 

Descrizione 
dell’organizzazione 
del gruppo di lavoro 
dei profili 
professionali 
impiegati con 
particolare 
riferimento ai tutor 
formativo e 
aziendale  

 

 

Sede di svolgimento 
del tirocinio 
formativo 

 

 

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  30 Gennaio 2012



     

 

3 

 

Attività di tutoraggio individuale 

 

Descrizione sintetica 
degli obiettivi previsti 
dall’attività di 
tutoraggio 
individuale 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  30 Gennaio 2012



     

 

1 

 

Carta intestata          Allegato A 

 

Regione Campania 

Area Generale di Coordinamento 17 

Settore Orientamento Professionale 

Centro Direzionale Isola A6 

80143 NAPOLI 

 

 

OGGETTO: Schema di istanza per l’iscrizione alla bacheca regionale di aziende campane per 
tirocini formativi rivolti a  dottorandi di ricerca  

 

IL sottoscritto _______________________ in qualità di legale rappresentante del/della 
________________ denominazione _________________ forma Giuridica _______________ 
Dimensione aziendale Piccola Media codice fiscale _______________. partita IVA ____________ 
con sede legale in ______________. Prov _____ Cap_________ via e n.civ _________________ 
tel _________. .fax ___________.. con unità operativa in ___________.. Prov ____. Cap 
_________. via e n.civ ____________________ tel _________. Fax___________.. estremi 
dell’atto costitutivo ____________. Scadenza_________ capitale sociale________ di cui 
versato______________ ,iscrizione C.C.I.A.A al___________Numero.R.E.A.____________.dal 
_______________ , iscrizione presso il Reg. Imprese di_____________ al n.__________dal 
___/___/____. , codice ATECO 2007 __________iscrizione all’I.N.P.S dal ___/___/____ - 
Posizione n. __________ , iscrizione all’INAIL dal ___/___/____. – Posizione n____________ 
 

CHIEDE 
 

L’ISCRIZIONE ALLA BACHECA REGIONALE DI AZIENDE CAMPANE PER TIROCINI 
FORMATIVI RIVOLTI A  DOTTORANDI DI RICERCA, ed allega, secondo l’apposita modulistica, 
le notizie utili ai fini della valutazione, consapevole  della responsabilità penale in cui incorre in 
caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 e 76 del decreto del Presidente 
della Repubblica 28/12/2000, n. 445, nonché degli altri effetti previsti dall’art. 75 del medesimo 
DPR. 
 
 
Si allega la seguente documentazione, redatta in conformità agli allegati schemi (su carta intestata 

e sottoscritta dal legale rappresentante): 

Allegato A1: Dichiarazione sostitutiva di atto notorio 

Allegato A2: Notizie di carattere generale 

Allegato A3: Certificazione del sistema di qualità 

Allegato A4: Esperienze significative 

 

Si allega infine la seguente documentazione (in originale o in copia firmata per autentica dal legale 

rappresentante): 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  30 Gennaio 2012



     

 

2 

 

1. Mod. 86 INPS dove risulti il numero complessivo dei dipendenti e Mod. DM10 con timbro e 

firma del legale rappresentante. 

2. Riconoscimenti o autorizzazioni pubbliche allo svolgimento di specifiche attività di laboratorio, 

in particolare quelle della certificazione del sistema qualità. 

 

Infine, manifesta il consenso ex art. 23 D.lgs. 196/03. 
Luogo e data        

 Il legale rappresentante (timbro e firma) 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  30 Gennaio 2012



     

 

1 

 

Carta intestata         Allegato A1 
 
 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO (ART 47 DPR 445/2000) 
 
IL sottoscritto _______________________ in qualità di legale rappresentante del/della 
________________ denominazione _________________ forma Giuridica _______________ 
Dimensione aziendale Piccola Media codice fiscale _______________. partita IVA ____________ 
con sede legale in ______________. Prov _____ Cap_________ via e n.civ _________________ 
tel _________. .fax ___________.. con unità operativa in ___________.. Prov ____. Cap 
_________. via e n.civ ____________________ tel _________. Fax___________.. estremi 
dell’atto costitutivo ____________. Scadenza_________ capitale sociale________ di cui 
versato______________ ,iscrizione C.C.I.A.A al___________Numero.R.E.A.____________.dal 
_______________ , iscrizione presso il Reg. Imprese di_____________ al n.__________dal 
___/___/____. , codice ATECO 2007 __________iscrizione all’I.N.P.S dal ___/___/____ - 
Posizione n. __________ , iscrizione all’INAIL dal ___/___/____. – Posizione n____________ 
 
 
 

DICHIARA 
• di avere sede operativa in Campania; 
• di essere in regola con le vigenti normative edilizie ed urbanistiche, del lavoro, sulla 

prevenzione degli infortuni e sulla salvaguardia dell’ambiente; 
• di non essere sottoposte a procedure concorsuali, né essere in liquidazione volontaria; 
• che l’impresa risulta essere in attività alla data di emanazione del bando ed è regolarmente 

iscritta al Registro delle Imprese C.C.I.A.A. di ……….. con n……………………. 
• che l’impresa risulta NON essere in difficoltà ai sensi degli “Orientamenti comunitari sugli 

 aiuti di Stato per il salvataggio e la ristrutturazione di imprese in difficoltà” (in GUCE 
 C288/2 del 09/10/1999); 

• che l’impresa è identificata come: 
 (barrare la casella di proprio interesse) 
 � Piccola 
 � Media 
 Secondo i parametri riportati nell’allegato I del regolamento (CE) 800/2008, che riprende la 
 raccomandazione 2003/361/CE, del 6 maggio 2003, relativa alla definizione delle micro, 
 piccole e medie imprese (GU L 124 del 20.05.2003, pag. 36), recepita con Decreto 
 ministeriale del 18 aprile 2005, pubblicato nella GU n. 238 del 12 ottobre 2005; 

• di avere un “company profile” coerente con il processo formativo messo in atto 
• di consentire al dottorando di ricerca l’attività formativa in impresa 
• essere disposto a sviluppare un processo di formazione specialistica individualizzata nei 

confronti del dottorando di ricerca, finalizzata all’acquisizione di competenze aggiuntive 
rispetto a quanto previsto dalla formazione ordinaria 

• di autorizzare la Regione Campania a trasmettere la presente domanda e la relativa 
documentazione allegata al “soggetto valutatore”, per quanto di sua competenza, e di 
impegnarsi ad accettare, sia durante l’istruttoria che durante la realizzazione dell’intervento 
le indagini tecniche ed i controlli che la Regione Campania e “il soggetto valutatore” 
riterranno opportuno effettuare ai fini della valutazione dell’intervento oggetto della 
domanda stessa; 

• di essere a conoscenza delle norme relative a ispezioni, controlli, revoche dei benefici e 
sanzioni; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  30 Gennaio 2012



     

 

2 

 

 
• di rendere le precedenti dichiarazioni ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, e di 

 essere consapevole delle responsabilità penali cui può andare incontro in caso di 
 dichiarazione mendace o di esibizione di atto falso o contenente dati non rispondenti a 
 verità, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445. 
 
Infine, manifesta il consenso ex art. 23 D.lgs. 196/03. 
Luogo e data        

 Il legale rappresentante (timbro e firma) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  30 Gennaio 2012



     

 

1 

 

Carta intestata         Allegato A2 
 

 

NOTIZIE DI CARATTERE GENERALE 

 

IL sottoscritto _______________________ in qualità di legale rappresentante del/della 
________________ denominazione _________________ forma Giuridica _______________ 
Dimensione aziendale Piccola Media codice fiscale _______________. partita IVA ____________ 
con sede legale in ______________. Prov _____ Cap_________ via e n.civ _________________ 
tel _________. .fax ___________.. con unità operativa in ___________.. Prov ____. Cap 
_________. via e n.civ ____________________ tel _________. Fax___________.. estremi 
dell’atto costitutivo ____________. Scadenza_________ capitale sociale________ di cui 
versato______________ ,iscrizione C.C.I.A.A al___________Numero.R.E.A.____________.dal 
_______________ , iscrizione presso il Reg. Imprese di_____________ al n.__________dal 
___/___/____. , codice ATECO 2007 __________iscrizione all’I.N.P.S dal ___/___/____ - 
Posizione n. __________ , iscrizione all’INAIL dal ___/___/____. – Posizione n____________ 
 

DATI CARATTERIZZANTI L’IMPRESA 

Denominazione dell’impresa: 

Sede (indicare se è diversa dalla sede legale): 

Ragione sociale: 

Rappresentante legale: 

• Nome 

• Titolo di studio 

• Qualifica 

Soci 

• Nome 

• Titolo di studio 

• Qualifica 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  30 Gennaio 2012



     

 

2 

 

 

 

LAVORATORI DIPENDENTI 
 

 
Numero ____ dipendenti con contratto di lavoro subordinato occupati nell’impresa durante 

l'ultimo esercizio approvato (anno) espresso in ULA(1) . 

con qualifica di: 

 

TITOLO DI STUDIO 

NUMERO 

TOTALI  DI CUI A TEMPO 
PIENO 

DI CUI A TEMPO 
PARZIALE  

 
    
    
    
    
    
 
 
2) Addetti ad altre mansioni 
 

NUMERO 

TOTALI  DI CUI A TEMPO 
PIENO 

DI CUI A TEMPO 
PARZIALE  

 
   
   
   
   
   

 
 
 

                                                           
1
  Il numero di dipendenti calcolato in ULA è pari al numero dei dipendenti a tempo pieno durante l’ultimo esercizio 

approvato, avendo conteggiato il lavoro a tempo parziale (del personale con rapporto di lavoro “part time”, di quello 
parzialmente occupato in quanto in cassa integrazione, di quello neoassunto o dimessosi in corso d’esercizio) ed il lavoro 
stagionale come frazioni di ULA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  30 Gennaio 2012



     

 

3 

 

 
LAVORATORI NON DIPENDENTI DELL’IMPRESA 

 
 
1) Personale non dipendente: liberi professionisti, esperti, ecc. per collaborazioni prestate in 

attività di ricerca: 

TITOLO DI STUDIO NUMERO  

  
  
  
  
  

 
 
2) Personale con contratto di collaborazione A PROGETTO: 
 

TITOLO DI STUDIO NUMERO  

  
  
  
  
  

 
 
3) Borsisti non inseriti in programmi di formazione: 

 

TITOLO DI STUDIO NUMERO  

  
  
  
  
  

 

il legale rappresentante 

(Luogo, data)       ( Timbro e firma)* 

 

A norma del DPR 445/2000 occorre allegare alla presente domanda copia di un documento di 
riconoscimento di tutti i firmatari 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  30 Gennaio 2012



     

 

1 

 

Carta intestata         Allegato A3  
 
 

 
CERTIFICAZIONE DEL SISTEMA QUALITA’ 

 

1. Dati identificativi dell’IMPRESA  

 

IL sottoscritto _______________________ in qualità di legale rappresentante del/della 
________________ denominazione _________________ forma Giuridica _______________ 
Dimensione aziendale Piccola Media codice fiscale _______________. partita IVA ____________ 
con sede legale in ______________. Prov _____ Cap_________ via e n.civ _________________ 
tel _________. .fax ___________.. con unità operativa in ___________.. Prov ____. Cap 
_________. via e n.civ ____________________ tel _________. Fax___________.. estremi 
dell’atto costitutivo ____________. Scadenza_________ capitale sociale________ di cui 
versato______________ ,iscrizione C.C.I.A.A al___________Numero.R.E.A.____________.dal 
_______________ , iscrizione presso il Reg. Imprese di_____________ al n.__________dal 
___/___/____. , codice ATECO 2007 __________iscrizione all’I.N.P.S dal ___/___/____ - 
Posizione n. __________ , iscrizione all’INAIL dal ___/___/____. – Posizione n____________ 
 

 

2. Certificazione del sistema qualità 

Denominazione dell’impresa ______________________ 

 

 
L’impresa ha la certificazione del sistema qualità? 
(si/no) _________ 
 
 
Se si: allegare copia del certificato con dichiarazione di copia conforme firmata dal legale 
rappresentante 

 

il legale rappresentante 

(Luogo, data)       ( Timbro e firma)* 

 

A norma del DPR 445/2000 occorre allegare alla presente domanda copia di un documento di 
riconoscimento di tutti i firmatari 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  30 Gennaio 2012



     

 

1 

 

Carta intestata         Allegato A4  
 

ATTIVITA’ DELL’IMPRESA 
(con particolare riferimento agli ultimi tre anni) 

 

Dati identificativi dell’IMPRESA  

 

IL sottoscritto _______________________ in qualità di legale rappresentante del/della 
________________ denominazione _________________ forma Giuridica _______________ 
Dimensione aziendale Piccola Media codice fiscale _______________. partita IVA ____________ 
con sede legale in ______________. Prov _____ Cap_________ via e n.civ _________________ 
tel _________. .fax ___________.. con unità operativa in ___________.. Prov ____. Cap 
_________. via e n.civ ____________________ tel _________. Fax___________.. estremi 
dell’atto costitutivo ____________. Scadenza_________ capitale sociale________ di cui 
versato______________ ,iscrizione C.C.I.A.A al___________Numero.R.E.A.____________.dal 
_______________ , iscrizione presso il Reg. Imprese di_____________ al n.__________dal 
___/___/____. , codice ATECO 2007 __________iscrizione all’I.N.P.S dal ___/___/____ - 
Posizione n. __________ , iscrizione all’INAIL dal ___/___/____. – Posizione n____________ 
 

 
 
Descrivere sinteticamente  

le attività dell’impresa 

 

 

il legale rappresentante 

(Luogo, data)       ( Timbro e firma)* 

 

A norma del DPR 445/2000 occorre allegare alla presente domanda copia di un documento di 
riconoscimento di tutti i firmatari 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  30 Gennaio 2012


	BURC n. 7 del  30 Gennaio 2012
	BURC n. 4 del  23 Gennaio 2012
	Binder1.pdf
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7



